

# 攀钢集团重庆钛业股份有限公司

## 二00五年第一季度报告正文



二00五年四月编制

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 全部董事均出席会议。

1.3 公司本季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长黄立人先生、主管会计工作负责人代冬梅女士、会计机构负责人湛宁川先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 公司基本信息

股票简称	攀渝钛业
股票代码	000515
	董事会秘书
姓名	向远平
联系地址	重庆市巴南区走马二村 51 号
电话	023—62551930
传真	023—62551279
电子邮箱	xyp@pyty.cn
公司网址	http://www.pyty.cn

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币元)

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	763,394,043.32	717,577,622.75	6.38
股东权益(不含少数股东权益)	347,624,902.41	345,275,343.98	0.68
每股净资产	1.86	1.84	1.09
调整后的每股净资产	1.83	1.82	0.55
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-22,866,072.68	-22,866,072.68	-67.58
每股收益	0.013	0.013	-74.00
净资产收益率(%)	0.68	0.68	减少 2.06 个百分点
扣除非经常性损益后的净	0.11	0.11	减少 2.58 个百分点

资产收益率 (%)			
-----------	--	--	--

单位：(人民币元)

扣除非经常性损益项目	金 额
营业外收支净额	97,022.21
补贴收入	2,200,000.00
合计	2,297,022.21
所得税影响金额	-344,553.33
扣除所得税影响后的非经常性损益	1,952,468.88

## 2.2.2 利润表(附后)。

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	17936 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有流通股的数量	种 类
陈翠华	2418100	A
河南姿华实业有限公司	960000	A
张培熙	656700	A
重庆博高商贸有限责任公司	590000	A
周美玉	501300	A
张秀凤	443919	A
于奎清	416592	A
邓建	405000	A
张天佑	337000	A
扬月芹	310400	A

## § 3 管理层讨论与分析

## 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司在认真总结上年度生产经营情况的基础上，通过强化严格管理、细化降本增效、确保设备长周期稳定运行、提高产品质量上档次、扩大市场开发力度（特别是国际市场）等一系列措施，为实现全年经营目标打下了良好基础。本季度公司实现主营业务收入 6,433.00 万元，比去年同期增加 1,523.80 万元，实现主营业务利润 1,011.91 万元，净利润 234.96 万元。

## 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：(人民币元)

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
钛白粉	63,573,800.52	53,445,562.52	15.93

## 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

单位：(人民币万元)

项目	2005年1—3月		2004年度		增减(±)%
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
主营业务利润	1,011.91	963.36	5,998.56	105.37	814.26
期间费用	1,136.43	1,081.90	3,812.07	133.96	707.64
补贴收入	220.00	209.44	580.00	20.38	927.67
营业外收支净额	9.70	9.23	30.68	1.08	88.30
利润总额	105.04		2,845.62		

注：本报告期主营业务利润占利润总额比例与前一报告期相比增加814.26%，主要系本报告期利润总额主要来源于主营业务。

本报告期期间费用占利润总额与前一报告期相比增加707.64%，主要系本报告期营业费用及财务费用的增加。

本报告期补贴收入占利润总额比例与前一报告期相比增加927.67%，主要系本报告期收到前一报告期的财政贴息收入。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

## 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2005年1—3月份公司与关联方日常经营性关联交易发生情况如下：

关联方	关联交易内容	关联交易定价原则	关联交易价格	关联交易金额	占同类交易额的比重	结算方式
攀枝花钢铁有限责任公司钛业分公司	购买原材料 (钛精矿)	市场价	PTK10矿, 密地站 803.18元/吨, 弄弄坪站 832.56元/吨。 PTK20矿, 密地站 746.68元/吨, 弄弄坪站 776.06元/吨。	1,333.03 万元	20.15%	银行电汇 或银行汇票 票结算

该项交易属于日常性关联交易,相关情况详见2005年4月21日《中国证券报》、《证券时报》。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

#### §4 备查文件目录

4.1 载有董事长签名的2005年第一季度报告文本；

4.2 载有法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表；

4.3 报告期内在中国证监会指定报刊上公开披露过的所有文件的正本及公告的原稿。

攀钢集团重庆钛业股份有限公司

董事长:黄立人

2005年4月29日

## 资 产 负 债 表

编制单位:攀钢集团重庆钛业股份有限公司 2005年3月31日 单位:元

资 产	2004年12月31日	2005年3月31日
流动资产:		
货币资金	55,557,025.22	60,807,412.27
短期投资		
应收票据	7,870,105.85	11,720,948.08
应收股利		
应收利息		
应收账款	47,220,655.15	54,213,784.68
其他应收款	3,556,407.54	4,354,015.42
预付账款	4,202,960.23	7,233,886.51
应收补贴款		77,469.48
存货	60,906,823.12	93,858,605.53
待摊费用		1,581,446.54
一年内到期的长期债权投资		
其他流动资产		
流动资产合计	179,313,977.11	233,847,568.51
长期投资:		
长期股权投资	600,000.00	600,000.00
长期债权投资		
长期投资合计	600,000.00	600,000.00
固定资产:		
固定资产原价	739,591,135.19	898,112,790.34
减:累计折旧	322,174,921.60	334,786,787.45
固定资产净值	417,416,213.59	563,326,002.89
减:固定资产减值准备	52,095,507.33	52,095,507.33
固定资产净额	365,320,706.26	511,230,495.56
工程物资		
在建工程	167,036,158.84	12,444,308.94
固定资产清理		
固定资产合计	532,356,865.10	523,674,804.50
无形资产及递延资产:		
无形资产	5,306,780.54	5,271,670.31
长期待摊费用		
其他长期资产		
无形资产及其他资产合计	5,306,780.54	5,271,670.31
递延税项:		
递延税款借项		

资产总计	717,577,622.75	763,394,043.32
负债和股东权益		
流动负债：		
短期借款	248,000,000.00	283,000,000.00
应付票据	2000,000.00	9,048,291.16
应付账款	28,167,350.18	57,331,445.34
预收账款	445,932.07	887,128.32
应付工资	595,290.31	404,888.31
应付福利费	238,368.83	429,016.80
应付股利	582.00	582.00
应交税金	6,264,151.09	1,582,439.23
其他应交款	583,438.34	28,715.64
其他应付款	45,523,642.70	23,185,269.06
预提费用	1,800,000.00	2,387,841.80
预计负债		
一年内到期的长期负债	5,713,706.88	5,713,706.88
其他流动负债		
流动负债合计	339,332,462.40	383,999,324.54
长期负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款	30,749,816.37	29,549,816.37
专项应付款	2,220,000.00	2,220,000.00
其他长期负债		
长期负债合计	32,969,816.37	31,769,816.37
递延税项：		
递延税款贷项		
负债合计	372,302,278.77	415,769,140.91
股东权益：		
股本	187,207,488.00	187,207,488.00
减：已归还投资		
股本净额	187,207,488.00	187,207,488.00
资本公积	104,032,468.49	104,032,468.49
盈余公积	12,023,601.27	12,023,601.27
其中：公益金	4,007,867.09	4,007,867.09
未分配利润	42,011,786.22	44,361,344.65
股东权益合计	345,275,343.98	347,624,902.41
负债和股东权益总计	717,577,622.75	763,394,043.32

法定代表人:黄立人

主管会计工作负责人:代冬梅

会计机构负责人:湛宁川

## 利润表

编制单位：攀钢集团重庆钛业股份有限公司 2005年1—3月 单位：元

项 目	2005年1—3月	2004年1—3月
一、主营业务收入	64,329,996.67	49,091,962.41
减：主营业务成本	54,113,005.23	38,611,878.22
主营业务税金及附加	97,902.94	525,815.38
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	10,119,088.50	9,954,268.81
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-1,485.00	20,947.06
减：营业费用	2,233,065.76	657,299.81
管理费用	6,108,330.52	6,177,288.48
财务费用	3,022,855.52	1,267,626.48
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,246,648.30	1,873,001.10
加：投资收益（损失以“-”号填列）		
补贴收入	2,200,000.00	
营业外收入	117,022.21	222,422.12
减：营业外支出	20,000.00	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,050,373.91	2,095,423.22
减：所得税	-1,299,184.52	-6,772,894.43
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,349,558.43	8,868,317.65
补充资料：		
项 目	本年累计数	上年同期数
1、出售、处置部门或被投资单位所得收益		
2、自然灾害发生的损失		
3、会计政策变更增加（或减少）利润总额		
4、会计估计变更增加（或减少）利润总额		
5、债务重组损失		

法定代表人：黄立人 主管会计工作负责人：代冬梅 会计机构负责人：湛宁川

## 现 金 流 量 表

编制单位:攀钢集团重庆钛业股份有限公司 2005年1—3月 单位:元

项 目	金 额
一、经营活动产生的现金流量	30,716,087.59
销售商品、提供劳务收到的现金	
收到的税费返还	
收到的其它与经营活动有关的现金	2,377,837.10
现金流入小计	33,093,924.69
购买商品、接受劳务支付的现金	39,868,250.69
支付给职工以及为职工支付的现金	7,709,374.35
支付的各项税费	5,476,696.53
支付的其它与经营活动有关的现金	2,905,675.80
现金流出小计	55,959,997.37
经营活动产生现金流量净额	-22,866,072.68
二、投资活动产生的现金流量	
收回投资所收到的现金	
取得投资收益所收到的现金	
处置固定资产、无形资产和其它长期资产而收到的现金净额	33,634.68
收到的其它与投资活动有关的现金	
现金流入小计	33,634.68
购建固定资产、无形资产和其它长期投资所支付的现金	2,706,539.97
投资所支付的现金	
支付的其它与投资活动有关的现金	
现金流出小计	2,706,539.97
投资活动产生现金流量净额	-2,672,905.29
三、筹资活动产生的现金流量	
吸收投资所收到的现金	
借款所收到的现金	65,000,000.00
收到的其它与筹资活动有关的现金	
现金流入小计	65,000,000.00
偿还债务所支付的现金	30,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	2,984,704.61
支付的其它与筹资活动有关的现金	1,225,930.37
现金流出小计	34,210,634.98
筹资活动产生的现金流量净额	30,789,365.02
四、汇率变动对现金的影响	

五、现金及现金等价物净增加额	5,250,387.05
项 目	
补充资料:	
1、将净利润调节为经营活动现金流量:	
净利润	2,349,558.43
加:计提的资产减值准备	
固定资产折旧	12,611,865.85
无形资产摊销	36,110.23
长期待摊费用摊销	
待摊费用减少(减:增加)	-1,581,446.54
预提费用增加(减:减少)	587,841.80
处置固定资产、无形资产和其它长期资产的损失(减:收益)	
固定资产报废损失	
财务费用	3,022,855.52
投资损失(减:收益)	
递延税款贷项(减:借项)	
存货的减少(减:增加)	-36,109,234.08
经营性应收项目的减少(减:增加)	-16,079,675.40
经营性应付项目的增加(减:减少)	12,296,051.51
其他	
经营活动产生现金流量净额	-22,866,072.68
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动:	
债务转为资本	
一年内到期的可转换公司债券	
融资租入固定资产	
3、现金及现金等价物净增加情况:	
现金的期末余额	60,807,412.27
减:现金的期初余额	55,557,025.22
加:现金等价物的期末余额	
减:现金等价物的期初余额	
现金及现金等价物净增加额	5,250,387.05

法定代表人:黄立人

主管会计工作负责人:代冬梅

会计机构负责人:湛宁川